长城证券股份有限公司关于

能科科技股份有限公司关于本次重大资产重组前 12 个月内

购买、出售资产情况的核查意见

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定：上市公司在 12 个月内连

续对同一或者相关资产进行购买、出售的，以其累计数分别计算相应数额。交易

标的资产属于同一交易方所有或者控制，或者属于相同或者相近的业务范围，或

者中国证监会认定的其他情形下，可以认定为同一或者相关资产。

能科科技股份有限公司 (以下简称“能科股份”、“公司”或“上市公司”)

拟以发行股份的方式购买龚军、曹丽丽、新余深岩投资合伙企业（有限合伙）、

盐城申宏信息技术合伙企业（有限合伙）等 4 名交易对方持有的上海联宏创能信

息科技有限公司 100%的股权 (以下简称“本次重大资产重组”)。

长城证券股份有限公司（以下简称“长城证券”或“本独立财务顾问”）作

为能科股份本次重大资产重组的独立财务顾问，按照《上市公司重大资产重组管

理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上市公司

重大资产重组》等规范性文件的要求，对能科股份本次重大资产重组前 12 个月

内购买、出售资产的情况进行了核查。具体核查情况如下：

一、本次交易前 12 个月内，能科股份购买、出售资产情况

1、2017 年 12 月，对控股子公司能科瑞元进行增资

能科股份于 2017 年 12 月 13 日召开第三届董事会第六次会议，审议通过了

《关于能科节能技术股份有限公司对外投资暨关联交易的议案》，公司拟将其控

股子北京能科瑞元数字技术有限公司（以下简称“能科瑞元”）注册资本由 2,000

万元增资至 3,000 万元，同意由能科股份和宁波梅山保税港区创族湾投资管理合

伙企业（有限合伙）（以下简称“创族湾”）作为投资方，以总计人民币 4,000 万

元取得能科瑞元 33.33%股权。本轮增资中，能科股份拟出资 2,800 万元，其中

700 万元计入能科瑞元注册资本，其余 2,100 万元计入资本公积；创族湾拟出资

1,200 万元，其中 300 万元计入能科瑞元注册资本，其余 900 万元计入资本公积。

能科股份在本轮增资前已出资 1,525 万元，占本次增资前能科瑞元总股本的

http://quote.cfi.cn/quote_002560.html
http://quote.cfi.cn/quote_002560.html
http://quote.cfi.cn/quote_002560.html

76.25%。本次增资完成后，能科股份累计持有能科瑞元 74.14%的股权，创族湾

持有能科瑞元 10%的股权。

上述对控股子公司增资事项已履行相应的法定程序并及时披露。公司本次对

控股子公司能科瑞元增资，是基于对能科瑞元未来发展前景的良好预期，根据自

身发展战略规划作出的决策，属于公司业务正常发展需要，与本次交易的交易主

体、交易背景、交易标的均不相同，不存在关联关系；公司在计算本次交易是否

构成重大资产重组时，无需纳入累计计算的范围。

2、2017 年 12 月，受让北京博天昊宇科技有限公司 65%股权

2017 年 12 月，能科股份与北京博天昊宇科技有限公司（以下简称“博天昊

宇”）自然人股东黄娟签署股权转让协议，公司受让黄娟所持博天昊宇 65%股权，

金额 300 万元；公司受让该部分股权后，共计持有博天昊宇 100%股权，博天昊

宇成为公司全资子公司。

上述收购事项已履行相应的法定程序并及时披露。博天昊宇是一家在应用咨

询及 IT 服务方面有着丰富经验的高科技企业，是全球最大的企业管理软件供应

商 SAP 公司在中国的合作伙伴，公司本次收购有利于提升公司在智能制造整体

解决方案业务上的服务能力，是根据自身发展战略规划作出的决策，属于公司业

务正常发展需要，与本次交易的交易主体、交易背景、交易标的均不相同，不存

在关联关系；公司在计算本次交易是否构成重大资产重组时，无需纳入累计计算

的范围。

3、2018 年 5 月，对控股子公司能科瑞元第二次增资

能科股份分别于 2018 年 4 月 9 日和 2018 年 5 月 2 日召开第三届董事会第

九次会议和 2017 年年度股东大会，通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》，

公司拟将其控股子能科瑞元注册资本由 3,000 万元增资至 5,000 万元，同意由能

科股份和宁波梅山保税港区睿族汇投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“睿

族汇”）共同投资能科瑞元，总计出资人民币 8,000 万元，占 2,000 万出资额。

本轮增资中，能科股份拟出资 5,100 万元，其中 1,275 万元计入能科瑞元注

册资本，其余 3,825 万元计入资本公积；睿族汇拟出资 2,900 万元，其中 725 万

元计入能科瑞元注册资本，其余 2,175 万元计入资本公积。能科股份在本轮增资

前，已持有能科瑞元 2,225 万出资额，占本次增资前能科瑞元总股本的 74.17%。

本次增资完成后，能科股份累计持有能科瑞元 70%的股权，睿族汇持有能科瑞元

14.50%的股权。

上述对控股子公司增资事项已履行相应的法定程序并及时披露。公司本次对

能科瑞元增资，是基于对能科瑞元未来发展前景的良好预期，根据自身发展战略

规划作出的决策，属于公司业务正常发展需要，与本次交易的交易主体、交易背

景、交易标的均不相同，不存在关联关系；公司在计算本次交易是否构成重大资

产重组时，无需纳入累计计算的范围。

二、核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：（1）能科股份在本次交易前 12 个月内，除

上述三项交易外，未发生其他重大资产交易行为；（2）上述交易与本次交易的交

易主体、交易背景、交易标的均不相同，不存在关联关系；上市公司在计算本次

交易是否构成重大资产重组时，无需纳入累计计算的范围。

特此说明。

（此页无正文,为《长城证券股份有限公司关于能科科技股份有限公司关于

本次重大资产重组前 12 个月内购买、出售资产情况的核查意见》之签章页)

财务顾问主办人：

  白毅敏  高  俊

                                           长城证券股份有限公司

                                                          年   月

   日